



ماجرای انتقال پاس به همدان بدترین تصمیم ورزشی بعد از انقلاب بود. هر وقت یاد این موضوع می افتم حسرت می خورم

توجه کرد تا سطح دانش و تجربه مربیان در جای جای کشور ارتقا پیدا کند. امروز باید به صورت جدی به مباحث بدنسازی، تغذیه و آناتومی پرداخت و از سنین پایین به فوتبال اهتمام داشت.

حرف آخر

به عنوان یک آدم ورزشی به جوانها توصیه می کنم در کنار ورزش به تحصیل علم اهتمام ویژه ای داشته باشند. در تمرینات کوشا بوده و از تجارب مربیان خود به بهترین شکل بهره ببرند و از حواشی فوتبال فاصله بگیرند. از مدیران و مسئولان ورزش هم درخواست دارم که ورزشکاران کاربلد و کارآموده را به کار بگیرند. امروز فارغ التحصیلان جوانی در رشته های تربیت بدنی داریم، این عناصر با انگیزه و توانا باید در آموزش و پرورش و مراکز دانشگاهی فعال باشند و تحرکی در ورزش مدارس و دانشگاهها ایجاد کنند. در پایان از حسن توجه مجله دنیای ورزش به بنده و پیشکسوتان تشکر و سپاسگزاری می کنم.

تفاوت فوتبال ما با کشورهای اروپایی چیست؟
در اروپا کار زیربنایی و توجه به فوتبال پایه و باشگاهداری مدرن در سرلوحه اقدامات است. اخیراً در فوتبال نوجوانان جهان ۴-۰ آلمان را بردیم. آیا کسی هست بپذیرد در آینده در مقاطع جوانان و امید آلمانها را شکست دهیم. ما در بحث مدیریت هزار جور مشکل داریم و بیشتر عناصر سیاسی بر مصدر امور قرار دارند. به همین جهت روند امور مدیریت متزلزل و از ثبات لازم برخوردار نیست.

چطور است در رده نوجوانان تا یک چهارم نهایی صعود می کنیم، اما در رده جوانان حریف سوریه و اردن هم نمی شویم و زود از گردونه خارج می شویم. این رویه در باشگاهها هم دیده می شود. پرسپولیس و استقلال همواره در گیر مسائل مدیریتی هستند و بقیه باشگاهها هم از این قاعده مستثنی نیستند.

در حال حاضر پول و سرمایه خوبی در فوتبال هزینه می شود، چرا باز خورد مناسبی را شاهد نیستیم و رقبای آسیایی گوی سبقت از ما بوده اند؟

به جز پول باید مدیریت درستی هم اعمال کرد و مبنای فرهنگی را مهم شمرد. در حال حاضر دلالتی، رفیق بازی و نگاه سیاسی در فوتبال حاکمیت دارد. ما آن زمان با جیب خالی و بدون دریافت دیناری در میداين حاضر می شدیم. تیم عربستان را با تیم ب در خاک خودشان ۳-۰ بردیم. یک بار با تیم ملی به قطر دعوت شده بودیم. نیمه اول را ۴-۰ بردیم. حسن آقا حبیبی در رختکن گفت: دیگر به آنها گل نزنید، چون اگر ۵ گل بزنید، دیگر از ما پذیرایی نمی کنند. امروزه در فوتبال فقط حاکمیت پول را می بینیم. بازیکن با تمام وجود کار نمی کند و مدیریت غلط مسیر فوتبال را تغییر داده است. اینک بازیکن به ماشین آخرین سیستم و آپارتمان شیک و کارهای حاشیه ای اهمیت می دهد و تمرین و ممارست و ارتقاء سطح فنی و کیفی فراموش شده است.

شما در دهه ۶۰ در کمیته آموزش فدراسیون فوتبال فعالیت داشتید، آیا در حال حاضر برای همکاری از شما دعوت به همکاری شده است؟

بنده در سال ۶۰ بیش از ۲ سال رئیس کمیته آموزش فدراسیون بودم. در حال حاضر هم بازنشسته هستم و مدتی به علت بیماری قلب تحت درمان بودم. در بحث پیرامونی فوتبال خیلی به دنبال کسب جایگاه و ترفیع درجه نبودم. معتقدم از مدیران تحصیل کرده فوتبالی باید استفاده مطلوب کرد. مقوله آموزش در فوتبال حرفه ای امروز از اهمیت خارق العاده ای برخوردار است. باید به برگزاری کلاسهای متفاوت برای مربیان همت گماشت، به دعوت از مربیان و مدرسان مجرب اروپایی باید

جمله غلامحسین مظلومی، عادلخانی و اعتمادی و نصرالله عبداللهی هم کنارشان باشند. ایشان ماشین بام داشت و در پایان تمرینات پاس زنگ می زدند و یا پشت ساختمان محل تمرین همدیگر را می دیدیم. من با تیم پاس رفاقتی کار می کردم. پولی در میان نبود. بعدها که حسن آقا با رفتن من موافقت کردند پولی از شهباز دریافت و برای فراهم کردن مقدمات اولیه زندگی آینده خود به کار گرفتیم.

انتقال تیم پاس به همدان چگونه رقم خورد؟

من آدم سیاسی نیستم. معتقدم این بدترین تصمیم ورزشی بعد از انقلاب بود که در فوتبال ما اجرا شد. هر وقت یاد این موضوع می افتم حسرت می خورم. حیف که پاس با آن پیشینه و قدمت از یادها رفت و به تاریخ پیوست. معتقدم مسئولان در آن دوران تصمیمی نابخشودنی گرفتند و با یک فکر و ایده سیاسی و با مصلحت اندیشی مقدمات فروپاشی تیم پاس را فراهم کردند.

معتقدید که تنها در آن دوران مدیران تصمیمات سیاسی می گرفتند؟ آیا در حال حاضر این تفکر وجود ندارد؟

تصمیم به انتقال پاس به همدان صرفاً یک فکر سیاسی و به قصد خدمت به طیفی خاص صورت گرفت. این تفکر در حال حاضر در ورزش و فوتبال هم وجود دارد. فردی که یک پیراهن ورزشی ندارد و صرفاً آدم سیاسی است، چگونه و براساس کدام منطق در فوتبال صاحب منصب و جایگاه می شود. آیا غیر از رفیق بازی و باندبازی و مسائل دیگری در این انتخابها دخیل است.

در دورانی که شما فوتبال بازی می کردید مربیان سرشناسی چون اوفارل، رایکوف و آلن راجرز در فوتبال ایران حاضر بودند، آیا با حضور مربیان خارجی در فوتبال ایران موافقت می کردید؟

قطعاً حضور مربیان کاربلد و آشنا به کار در فوتبال ایران مفید است. در دوران ما به جز مربیان خارجی، نفراتی چون حشمت مهاجرانی، حسن حبیبی و همایون شاهرخی هم در کنارشان بودند و رفته رفته نفراتی چون علی پروین، جلال طالبی و حسین فرکی و دیگران هم کارآموده شده و به فوتبال ایران خدمت کردند. در حال حاضر هم حضور کی روش در ایران مفید است، اماره استفاده از تجربه او را ببلد نیستیم.

آیا اعتقاد دارید در شرح وظایف کی روش راه را اشتباه رفته ایم؟

بله. کی روش مربی بسیار بزرگی است که می تواند بهتر و کاملتر به فوتبال ایران کمک کند. او را بی جهت درگیر مسائل جانبی و حاشیه ای کرده ایم. کار به جایی رسیده که او برای وزیر ورزش و مسئولین هم خط و نشان می کشد. او باید در حیطه مسائل فنی دخالت کند و لاغیر.

